— Dieu ne manque jamais de donner plus que ce qu'on abandonne pour lui. Au lieu des maisons, des parents et des proches qu'on quitte pour lui, il donne une postérité nombreuse. Les vierges ne veulent pas être mères sur la terre, elles sont fécondes pour le ciel; elles n'ont point d'enfants selon la chair, elles en ont une multitude par la bonne odeur de l'exemple de leurs vertus qui se répand au loin.

— Ces enfants substitués à la place des pères deviendront eux-mêmes pères d'autres enfants. Il se formera ainsi une succession perpétuelle de saints, qui publieront éternellement les louanges de Dieu dans tous les siècles des siècles. Heureuse et sainte postérité de laquelle on peut dire avec l'Esprit-Saint : « O combien est belle la race chaste, lorsqu'elle est jointe avec l'éclat de la vertu ! Sa mémoire est immortelle, et elle est en honneur devant Dieu et devant les hommes ! » (SAG. IV, 1.)

## PSAUME XLV.

In finem filiis Core pro arcanis,  
Psalmus.

1. Deus noster refugium, et virtus : adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis.

2. Propterea non timebimus dum turbabitur terra : et transferentur montes in cor maris.

3. Sonuerunt, et turbatæ sunt aquæ eorum : conturbati sunt montes in fortitudine ejus.

4. Fluminis impetus lætificat civitatem Dei : sanctificavit tabernaculum suum Altissimus.

5. Deus, in medio ejus, non commovebitur : adjuvabit eam Deus mane diluculo.

6. Conturbatæ sunt gentes, et inclinata sunt regna : dedit vocem suam, mota est terra.

7. Dominus virtutum nobiscum : susceptor noster Deus Jacob.

8. Venite, et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram :

9. auferens bella usque ad finem terræ.

Pour la fin, aux enfants de Coré, pour les secrets, Psaume.

1. Dieu est notre refuge et notre force, notre puissant secours dans les tribulations qui nous ont assaillis violemment.

2. C'est pourquoi nous ne craignons point, quand la terre serait bouleversée, et que les montagnes seraient transportées dans le sein des mers.

3. Leurs vagues mugissent et bouillonnent ; les montagnes ont été ébranlées par sa puissance.

4. Le cours rapide d'un fleuve abondant réjouit la cité de Dieu. Le Très-Haut a sanctifié son tabernacle.

5. Dieu est au milieu d'elle ; elle ne sera point ébranlée ; Dieu la protégera dès le lever de l'aurore (1).

6. Les nations ont été troublées et les royaumes ont chancelé. Il a fait entendre sa voix ; et la terre a été ébranlée.

7. Le Seigneur des armées est avec nous ; le Dieu de Jacob est notre défenseur.